Si nec prece, nec pretio] Erfurt. meus MS. Ed. prim. et Mediol. *si nec pretio*. Sed in Duib. non sunt *nec pretio*. GRAEV. *Nec prece, nec pretio*. Duae priores voces desunt MSS. sex et Edd. pp.; contra Leid. IV. non habet duas ultimas. OUD. Verba *nec prece* om. ABCDE et T. omiseratque in priore ed. Sch. in altera reduxit. L. Deinde *aequabile ius* MSS. et Edd. pp. nisi quod in Voss. III. sit *aequale ius*. OUD. *Aequabile ius*, hoc ordine, etiam BA et Turic.; *aequale ius* CD, L.

In concione aut in concilio] Sic iam et Victor. et Lamb. et Grut. Quid autem est concio, nisi concilium populi? ut ita non videantur hic dici diversa, quod innuit [indicat] particula. Atqui priores editi et distincte etiam scripti nostri omnes *consilio*, quod revocandum puto, et satis de his vocibus dictum. Utique apud praectorem et ad consilium iudicum pertinet saepe, ut ostendatur aliquid iustum esse. GRONOV. Erfurt. et Cauch. *consilio*. Non tantum autem *consilium* est praectorum, sed etiam senatus, qui saepe dicitur *consilium*, requirit, ut quid iustum sit ostendatur. GRAEV. *Consilio* etiam MS. Traiect. BURM. Ed. Med. caret praepos. [etiam A. a m. pr.] Leid. IV. Ed. Omn. *concilio*. Male. OUD. *Consilio* BCET. *concilio* AD. L.

Ita fiet, ut eisdem locis et ad suadendum, et ad dissuadendum simus comparati. Sin fortitudinis retinendae causa faciendum quid esse dicemus, ostendemus, res magnas et celsas sequi et adpeti oportere, et item res humiles et indignas viris fortibus; vel viros fortes propterea contemnere oportere, nec idoneas dignitate sua iudicare. Item a nulla 132

Ad suadendum et ad dissuadendum simus comparati.] Sic elegantissime nostri tres codices; quomodo quum exhibeat quoque Victorius, non putavi ulterius eam lectionem hinc exulare debere, quum pervile sit illud istorum parati. Sic quod quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est, in Oratore. [12.] et III. de Nat. Deor. [c. 7.] ego me ad respondendum comparavi. GRONOV. Grut. et edd. ad suadendum et dissuadendum simus parati. Pith. ad suadendum simus comparati. Al. ad suadendum simus operati. Comparati GRON., nec aliter omnes mei MSS. et edd. vetustiores; vulgo parati. GRAEV. Comparati etiam in Cod. Traiect. in quo aliqua varietas in vocibus praecedentibus. BURM. Comparati. Ita duo Gryph. exempl. BRUT. Leid. I. II. IV. et dissuadendum ommissa ad praep. Desunt et ad dissuadendum in Voss. III. qui male habet etiam parati. OUD. Parati B. Comperti D. L.

Faciendum quid esse] Vox media nusquam mihi occurrit. GRONOV. Vox media nec in Gronovianis, nec Erfurt., et poterat abesse. Sed in reliquis MSS. et ed. prima, ceterisque legitur. GRAEV. Voss. I. faciendum. Abest quid a Leid. I. OUD. Omittunt quid CDE. L.

Res magnas et celsas sequi] Al. res magnas et excelsas sequi. GRAEV. Celsas duo Gryph. quo loco alii excelsas. BRUT. MSS. ad unum omnes celsas. Tum appetere Sch. de coni. in edit. altera. L.

Humiles et indignas] Ed. Cratand. humiles indignas. GRAEV. Verba viris fortibus, quae a nullo codice absunt, Ernestius incuria sua deceptus omisit, quem incuriosior secutus est Sch. in utraque edit. Errorem notavit Orell. L.

Vel viros fortes propterea etc.] Addidi e Pal. quarto syllabam vel; quod propterea illud invenissem in pluribus Palatinis, quod alioquin Gulielmo tollendum videbatur, utpote e libris aliquot exsul. Si cui forte vel indignum putatur textu, is poterit propterea mutare in praeterea, fide Pal. pr. ac quinti. GRUTER. Vulgg. viros fortes propterea. MSS. duo, viros fortes praeterea. Asserunt vel Erfurt. et Cench. GRAEV. neque vel neque propterea est in MS. Trai. BURM. In nullo MS. vel Ed. inveni istud vel. Abest propterea a Leid. I. III. Voss. II. Ed. Med.; praeterea legas in Voss. III. OUD. Omittitur propterea in ABD. Vel abest a Codd. ABCDE, et Turic. L.

Nec idoneas pro dignitate sua iudicare.] Sic reposui, secutus unum librum manuscripti; quidam tamen legendum censent, nec idoneus dignitati suae: alii vulgatam lectionem retinendam censent, et idoneas dignitate sua positum esse pro dignas dignitate, atque ideo voci, idoneas, eundem casum tributum, atque voci dignas tribueretur. LAMB. Erfurt. nec idoneos sua dignitate. GRAEV. Idonea dignitate suae. Voss. III. OUD. Idoneas dignitate sua ABCDE et Turic. Sch. in priore ed. pro ex Lambini mente addiderat, in altera scripsit dignitati suae. Sed recte monet Orell. non obliterandam esse rariorem v. idoneus structuram. L.

re honesta, periculi aut laboris magnitudine deduci oportere: antiquiorem mortem turpitudine haberi: nullo dolore cogi, ut ab officio recedatur: nullius pro rei veritate metuere inimicitias: quodlibet pro patria, parentibus, hospitibus, amicis, et iis rebus, quas iustitia colere cogit, adire periculum, et quemlibet suscipere laborem. Modestiae partibus utemur, si nimias libidines honoris, pecuniae, similiumque rerum vituperabimus. Si unamquamque rem certo naturae termino definiemus. Si quoad cuique satis sit, ostendemus, et nimium progredi dissuadebimus, et modum unicuique rei statuemus. Huiusmodi partes sunt virtutis, amplificandae, si suadebimus; adtenuandae, si ab his dehortabimur, ut haec adtenuentur, quae supra demonstravi.

A nulla re honesta] Erf. Cauch. et Lamb. Ed. *ab nulla re honesta*. GRAEV. *Ab nulla re hon.* Sic Voss. I. II. Leid. II. III. OUD. *Ab n. r. h.* ABCE. atque ita recte scripsit Orell. L.

Turpitudine haberi, nullo dolore cogi] Erf. *turpitudinem haberi, in nullo dolore cogi*. GRAEV. *Habere* Sch. non monito lectore ex Ern. con. rescripsit, astipulantibus duobus codd. D. et Oxon. II. Ceteri omnes *haberi*. Recte Orell. Ern. et Sch. secutus est. L.

Amicis et iis rebus] Erfurt. *amicis, iis rebus*. GRAEV. *Et eis rebus*. Deest copula Leid. I. III. OUD. *Et his r.* ABD. et *his r.* C. L.

Similiumque rerum] Erf. et Duisb. *similium rerum*. GRAEV. Leid. I. II. Voss. III. *pecuniarum*. Copula *que* deest Voss. O. Leid. I. II. *Et sim.* Leid. IV. OUD. *pecuniarum similium rer.* CE. Cum vulgata consentiunt ABD. et Turic. L.

Si quoad cuique satis etc.] Vulgo: *Si denique quod cuique satis etc.* sed nos venustum loquendi genus reposuimus, repertum in Pal. tert., quinto, sexto, item Fabr. et Coloniensi. Plautus *Menaechnis* [V, 2, 19]: *Verum est modus tamen, quoad pati uxorem oportet*. GRUTER. Ed. prima et Mediol. *si quod cuique satis sit*. Erfurt. Pith. Cauch. Duisb. *si quoad cuique satis sit*. GRAEV. Sic etiam in MS. Traiect. BURM. Ed. Med. *Et si*. Voss. III. *quoad id quantumque satis sit*. Leid. III. Ed. Omn. *quod cuique s. s.* OUD. *Si quoad* ABCDET., quod miror Schnetzius deseruisse. L.

Et modum unicuique rei statuemus.] Erfurt. *modum unicuique rei statuamus*. GRAEV. *Et nimium — et modum*. Copula utrobique deest Leid. III. Ed. Omn. *Et si modum* Voss. I. Leid. I. OUD. *Et ante nimium* om. B. *Et nimirum* E. I.

Partes sunt virtutis amplificandae si suadebimus, attenuandae] Erfurt. *partes sunt omnibus verbis, attenuandae*. Duisb. *partes sunt omnibus verbis amplificandae*. GRAEV. Leid. I. *omnibus virtutis a m. pr. verbis*, dum cetera exulant a m. pr., sicut absunt quoque cum seq. v. *attenuandae a Voss. III.* Sed in Leid. III. scriptum est: *Huius partes s. amplificandae si hortabimur, omnibus vero verbis att.* Leid. IV. *omnibus verbis amplif. si suad.* OUD. *Suad. omnibus verbis* B. L.

Ut haec attenuentur, quae supra demonstravi.] Puto delendum esse quae haec sententia: *ut haec attenuentur supra demonstravi, hoc est quomodo eleventur*. GRAEV. Leid. III. *et ut adi.*

Nam nemo erit, qui censeat a virtute recedendum: verum 133 aut res huiusmodi non dicatur esse, ut virtutem possimus egregiam experiri, aut in contrariis potius rebus, quam in his, virtus constare ostendatur. Item si quo pacto poterimus, quam is, qui contra dicet, iustitiam vocarit, nos demonstrabimus ignaviam esse et inertiam, ac pravam libertatem: quam prudentiam appellarit, ineptam et garulam et odiosam scientiam esse dicemus: quam ille modestiam dicet esse, eam nos inertiam et dissolutam negligentiam dicemus: quam ille fortitudinem nominarit, eam nos gladiatoriam et inconsideratam appellabimus temeritatem.

CAP. IV. Laudabile est, quod conficit honestam et praesentem et consequentem commemorationem. Hoc nos

Ed. Med. et haec adt. OUD. ABCDE retinent verba: ut haec attenuentur, quae Ern. uncis inclusit, Sch. ut manifeste spuria uncis inclusit. L.

Non huiusmodi dicatur esse] Pal. tert. quart. quint. dicantur, quod ferri item queat. Lambinus scripsit dicetur, ut et mox ostendatur, sed contra omnes libros nostros. GRUT. Erf. aut res non eiusmodi dicatur. Pith. aut non huiusmodi res dicatur esse. GRAEV. MS. Traiect. Verum ut dicatur res non huiusmodi esse. BURM. MSS. quatuor et Ed. Omn. non eiusmodi. Voss. I. Ed. Omn. dicantur. Ab eadem abest verb. subst. OUD. Non eiusmodi A. L.

Ut virtutem possimus egregiam] Erfurt. ut virtutem posuimus egregiam. GRAEV.

Virtus constare ostendatur.] Erfurt. virtus constareque ostendatur. Lamb. ed. virtus constare ostendetur. IDEM. Ed. Med. esse ost. Leid. III. const. ostendetur. OUD. Ostendatur ABCDE. L.

Iustitiam vocarit] Erf. et Duisb. iustitiam vocavit. GRAEV. Voss. I. II. Leidd. O. et Ed. Med. vocavit. Voss. II. vocabit. OUD. Quae paullo post leguntur verba et inertiam Sch. nullo codice assentiente delevit. L.

Parvam libertatem] MSS. Erfurt. Cauch. Pith. ac omnes edd. veteriores: pravam liberalitatem. Sed libertatem tuetur Dornburg. Colon. et Lamb. edd. et margo Cratandri. GRAEV. Pravam libertatem. Sic Leid. IV. et Ed. Med. In ceteris pravam liberalitatem. Ed. Omn. parvam liberalitatem. OUD. Et parvam D. Libertatem D. Reliqui ABCE liberalitatem, quemadmodum etiam Turic. Atque ita etiam Brutus in suis Gryph. duobus invenit. L.

Quam prudentiam] Duisb. qui prudentiam. GRAEV. Quod p. A. quam prudentia D. Leid. IV. qui pr. L.

Dissolutam negligentiam dicemus] Erf. et Lamb. ed. dissolutam negligentiam esse dicemus. GRAEV. esse ABCDE addunt. L. Voss. II. nominabimus et diss. negl. In ceteris et Edd. pp. et d. n. esse dicemus. OUD.

CAP. IV. Praesentem et sequentem] Scripti tres consequentem. Gronov. Consequentem Erf. Cauch. et edd. prima, Cratandri, Rob. Steph. et Lambini; vulgati sequentem commemorationem. GRAEV. Ita et MS. Traiect. videtur spernendum quod praecedat conficit, sequatur

eo a recto separavimus, non quod hae quatuor partes, quae subiiciuntur sub vocabulo recti, hanc honestatis commemorationem dare non soleant: sed quamquam ex recto
 134 laudabile nascatur, tamen in dicendo scorsum tractandum est hoc ab illo. Neque enim solum laudis causa rectum sequi convenit, sed si laus consequitur, duplicatur recti adpetendi voluntas. Cum igitur erit demonstrandum rectum esse, laudabile esse demonstrabimus aut ab idoneis

autem commemorationem. BURM. *Consequentem commemor.* Sic MSS. O. et Edd. pp. OUD. Consentiant ABCDEF. L.

Hoc nos eo a recto separavimus] Erf. *hoc non eo modo separavimus.* Pith. *hoc nos eo modo a recto separavimus.* GRAEV. Leid. I. III. *eo modo s.* Leid. II. *separabimus.* Voss. IV. *separamus a recto.* Leid. IV. *non separamus a recto.* Ed. Omn. *separavimus.* OUD. *Nos non separavimus a r. partes A.* (pro non in marg. a m. s. *eo modo*). *Non eo modo separavimus B.* *Nos eo sep. a recto CE.* *Nos eo modo separamus a r. D.* Cum vulgata consentit recte Turic. *Separamus* edidit Ern. secutusque est Sch. L.

Non quod hae quatuor partes] Haec verba non leguntur in Erfurtensi. GRAEV. Eadem in Cod. A. a m. pr. ommissa sunt. L.

Sub vocabulo recti] Erf. et Pith. *sub vocabulum recti.* GRAEV. Leid. II. *sub vocabulum rei.* OUD.

Hanc honestatis] Erf. *hanc honestatem.* GRAEV.

Dare non soleant] Erf. *dare soleant.* IDEM. Paulo post *laudabile nascitur* de coniectura, quam secutus est Sch., dederat Ern. Assentitur Cod. Turic. Sed *nascatur* O. apud OUD., ut ex eius silentio conficitur, et ABCDE, praeterquam quod A. a p. m. *demonstrabimus pro nascatur.* L.

Rectum sequi] Erf. *recta sequi.* GRAEV. In antecc. verba in dicendo desunt Voss. III. Tum Leid. III. *recta sequi* et Leid. I. a m. pr. OUD. *Recta consequi B. L.* Tum *si laus consequetur* Voss. I. s. l. *consequitur* Leidd. O. Ed. Omn. *sequitur* Ed. Med. OUD. *Si illa consequatur A.* Ceteri s. l. *consequitur.* L.

Duplicatur recti appetendi] Erf. *placatur recti appetendi.* Margo ed. Cratanuri: *placet magis recte appetendi.* GRAEV. Leid. III. *placet magis pro duplicatur* OUD. *placet magis B. T.* E glossa hoc profectum esse iudicat Orell. L.

Cum igitur erit demonstrandum] Ita Pal. quart. et sextus praeter Tosanum, Gembl. et Colon. vere; nam eo ipso quod laudabile demonstramus, rectum et honestum esse ostendimus: prius enisi, *demonstratum.* GRUT. Vulgg. *cum igitur erit demonstratum rectum, laudabile.* Grut. ed. *cum igitur erit demonstrandum rectum, laudabile.* Confirmat Erfurtensis, ex quo praeterea adieci tō [v.] *esse.* GRAEV. *Demonstrandum.* In solo Leid. IV. est gerundium. In ceteris et Edd. pp. *demonstratum.* Bene. Verbum exulat a MSS. et Edd. praeterquam Voss. II. OUD. *Demonstratum ACDEF.* L.

Laudabile esse demonstrabimus aut ab idoneis hominibus . . . aut ab aliquibus sociis, aut omnibus civibus] Diverso modo hic locus scribitur. Et quum verum sit idoneos homines, ut hic describit ordinem quendam honestum, considerari posse diversos ab sociis aliquibus, et omnibus civibus etc.; sic quoque dici potest so-

hominibus, ut si qua res honestiori ordini placeat, quae a deteriore ordine improbetur: aut ab aliquibus sociis, aut omnibus civibus, exteris nationibus, posterisque nostris. Cum huiusmodi locorum divisio sit in consultatione, bre- 135
viter aperienda est totius tractatio causae. Exordiri licebit vel a principio, vel ab insinnatione, vel iisdem rationibus, quibus in iudiciali causa. Si cuius rei narratio incidet, eadem ratione narrari oportebit. Quoniam in

cios et cives esse ipsos idoneos homines. Quorum pius quum videatur sequi Lambinus, cuius est vulgata hodie lectio; sic nescio an consideraverit quoque auctor, quum illud secundum ab nec in MSS. nostris ullis, nec in editionibus ante illum, quem dixi, reperitur, ut inde colligam ab eo additum, tum hoc quo dixi respectu, tum forsitan ex consideratione, de qua egimus supra lib. II. inquit. Eam [v.] ideo resecandam puto; sed etiam totum locum veritati facilitatiue suae sic restituendum: *Laudabile esse demonstrabimus, ut ab idoneis hominibus, ut si qua res honestiori ordini placeat, q. a. d. or. improbetur, aut aliquibus sociis, (scilicet illa res placeat, dicuntur enim haec per dativum, ut et sequentia) aut omnibus civibus etc.* Si placuit Grutero ista praepositio, rectius eam iteravisset mox: *exordiri licebit vel a principio vel ab insinnatione vel ab iisdem rationibus.* Sic enim ter illa repetitur in optimis MSS. et quibusdam editis, unde ipse prohibuit quoque. Fraudati fuit tō [v.] ut sic geminatum, in quo saepe auctores sibi placuerunt. Gronov. Equidem alterum ab nec in nostris MSS. habetur, quod tamen vulgati prae se ferunt. Praeterea Duisburgensis diversam plane ab aliis libris scripturam nobis ostendit: *Laudabile esse demonstrabitur hoc modo, aut id idoneis hominibus,* quod annotandum duxi. GRAEV. *Laudabile esse demonstrabitur.* Sic MSS. O. et Edd. pp. non demonstrabimus. Addit Leid. IV. hoc modo. Tum in vv. ab idoneis deest praepositio Leid. IV. Oud. Eadem abest a CD. Ceterum demonstrabitur in CE. In A. omnia haec a verbis tamen in dicendo usque ad hunc locum a pr. m. sunt ommissa. L.

Placeat, quae a deteriore] Pith. *placeat. At quae a deteriore.* Erf. *placeat quae a deteriori.* GRAEV. Vox ordine non est in Voss. III. Oud.

Aut aliquibus sociis] Erfurt. *aut quibus sociis.* GRAEV. Ab praepositio non comparet in MSS. nec in Ed. Omnib. Oud. Om. ABCDE. L.

Huiusmodi locorum divisio sit] Erfurt. *Huiusmodi divisio sit locorum.* GRAEV. Quum igitur h. D. L.

Breviter aperienda est] Erf. *breviter aperienda erit.* GRAEV.